

**ORÇAMENTO**

Data de Elaboração do Orçamento: OUTUBRO DE 2021								fl. 01/02	
Nome da Obra: PAISAGISMO E PASSEIO ENTRADA CIDADE									
Endereço: AVENIDA SANTO ANTÔNIO									
Área total: XXXXXX								BDI (%): 25%	
Item	Sinapi	Valor	Discriminação	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Total	Geral	
<b>1.0</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>						
<b>1.1</b>			<b>LOCAÇÃO DA OBRA</b>						
1.1.1	99059	54,21	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS	39,32	m	66,14	2.600,62		
			<b>Total do Item.....</b>						<b>2.600,62</b>
<b>2.0</b>			<b>CAMINHO EM PAVER</b>						
<b>2.1</b>			<b>Serviços iniciais</b>						
2.1.2	6081 I.	29,31	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM) CAMADA DE 15 CM	5,70	m³	35,76	203,83		
2.1.3	97083	2,75	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO	38,00	m²	3,36	127,68		
2.1.4	88316	17,42	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES PARA RELOCAÇÃO/ENCAIXE LINHA GUIA	16,00	h	21,25	340,00		
<b>2.2</b>			<b>Execução caminhos e acessos em paver</b>						
2.2.1	93029	60,25	EXECUCAO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM COR NATURAL, ESPESSURA 6 CM, COM COLCHAO DE PO DE PEDRA ESPESSURA 5 CM E REJUNTE DE PO DE PEDRA	36,80	m²	73,51	2.705,17		
2.2.2	93030	81,13	EXECUCAO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 25 X 10 CM COLORIDO, ESPESSURA 6 CM, COM COLCHAO DE PO DE PEDRA ESPESSURA 5 CM E REJUNTE DE PO DE PEDRA ( <b>Direcional e alerta</b> )	4,00	m²	98,98	395,92		
<b>2.3</b>			<b>Viga de acabamento/travamento</b>						
2.3.1	Composição 1	2206,80	VIGA DE ACABAMENTO EM CONCRETO ARMADO (39,32 ML + 27 ML)	1,99	m³	2692,30	5.357,68		
			<b>Total do Item.....</b>						<b>9.130,28</b>
<b>3.0</b>			<b>CONTINUAÇÃO PASSEIO</b>						
<b>3.1</b>			<b>Serviços iniciais</b>						
3.1.1	6081 I.	29,31	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM) CAMADA DE 15 CM	4,80	m³	35,76	171,65		
3.1.2	97083	2,75	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO	32,00	m²	3,36	107,52		
3.1.3	88316	17,42	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES PARA RELOCAÇÃO/ENCAIXE LINHA GUIA	16,00	h	21,25	340,00		
<b>3.2</b>			<b>Passeio em paver e meio fio</b>						
3.2.1	93029 CH	60,25	EXECUCAO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM COR NATURAL, ESPESSURA 6 CM, COM COLCHAO DE PO DE PEDRA ESPESSURA 5 CM E REJUNTE DE PO DE PEDRA	27,85	m²	73,51	2.047,25		
3.2.2	93030 CH	81,13	EXECUCAO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 25 X 10 CM COLORIDO, ESPESSURA 6 CM, COM COLCHAO DE PO DE PEDRA ESPESSURA 5 CM E REJUNTE DE PO DE PEDRA ( <b>Direcional e alerta</b> )	4,15	m²	98,98	410,77		
3.2.3	94273	41,91	Assentamento de Guia (Meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm, para vias urbanas	17,00	m	51,13	869,21		
<b>3.3</b>			<b>Viga de acabamento/travamento</b>						
3.3.1	Composição 1	2206,80	VIGA DE ACABAMENTO EM CONCRETO ARMADO (15,00 ML)	0,45	m³	2692,30	1.211,54		
			<b>Total do Item.....</b>						<b>5.157,94</b>
<b>4.0</b>			<b>PAISAGISMO ENTORNO LETREIRO</b>						
<b>4.1</b>			<b>PLANTAS</b>						
4.1.1	orçamento	2300,00	Palmeira Imperial com 4 metros de tronco incluso plantio	2,00	unid.	2806,00	5.612,00		
4.1.2	orçamento	0,00	Grama roxa (forração)	240,00	unid.	0,00	0,00		
4.1.3	98504	10,71	Plantio de Grama sempre verde em placas (geral áreas livres)	855,00	m²	13,07	11.174,85		
<b>4.2</b>			<b>PLANTIO</b>						
4.2.2	98505	54,82	Plantio forrações	60,00	m²	66,88	4.012,80		
			<b>Total do Item.....</b>						<b>20.799,65</b>
<b>5.0</b>			<b>PAISAGISMO ENTORNO GINÁSIO</b>						
<b>5.1</b>			<b>PLANTAS</b>						
5.1.1	orçamento	111,13	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR QUE 4,00 - Palmeira Real	5,00	unid.	135,58	677,90		
5.1.2	orçamento	12,00	Hortência - 1 a cada 0,50 m	124,00	unid.	14,64	1.815,36		
5.1.3	98511	111,13	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR QUE 4,00 - Canela	3,00	unid.	135,58	406,74		
			<b>Total do Item.....</b>						<b>2.900,00</b>
<b>6.0</b>			<b>LIMPEZA FINAL DA OBRA</b>						
6.1	88316	17,42	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	24,00	h	21,25	510,00		
			<b>Total do Item.....</b>						<b>510,00</b>
<b>TOTAL GERAL DA OBRA</b>							<b>R\$</b>		<b>41.098,49</b>

S= Tabela SINAPI (Sintética)  
 I= Tabela SINAPI (Insumos)  
 Reg= Tabela Sinap Regional-Chapecó

Tigrinhos (SC), Novembro de 2021.

**Deyse Kátia Ferreira Pasqualotto**  
 Arquiteta e Urbanista - CAU: A59370-2  
 Prefeitura Municipal de Tigrinhos/SC

O valor do material e mão de obra foi obtido através da tabela do SINAPI com Desoneração -Setembro/2021  
 O BDI considerado foi de 25%.